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KẾ HOẠCH 

Phối hợp tham gia làm công tác dân vận đợt II/2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-LĐLĐ ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về việc phối hợp tham gia làm công tác dân vận đợt 

II/2023. 

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch phối hợp làm 

công tác dân vận đợt II/2023 như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
Nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị trong thực hiện công 

tác dân vận, tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện đường lối, chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện có hiệu quả năm “Dân vận 

khéo” năm 2023; tích cực tham gia phát triến kinh tế, văn hóa - xã hội, đặc biệt là Cuộc 

vận động “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới - Đô thị văn minh” gắn với 

phong trào “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” thiết thực lập 

thành tích chào mừng 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 

- 22/12/2023), 34 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2023), góp 

phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triến kinh tế, xã hội năm 2023. 

- Các công đoàn cơ sở tích cực phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị lực 

lượng vũ trang và các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội để tham gia công tác dân vận 

tại các địa phương, cơ quan, doanh nghiệp. 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tiến hành công tác dân vận 

với phương châm “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, 

“Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin” và triến khai thực hiện phải “Thiết thực, cụ 

thể, chặt chẽ, đổi mới và hiệu quả” các hoạt động bảo đảm phù hợp với thực tế; trong 

đó, tập trung các địa phương xây dựng nông thôn mới năm 2023. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước như: tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh và trên 

tuyến biên giới, Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật An ninh mạng; Luật Tín ngưỡng tôn giáo; 

Luật Hôn nhân gia đình; Luật Giao thông đường bộ; Luật Đất đai năm 2013; Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở, tình hình biển Đông gần đây, tuyên truyền vận động người dân 

về tội phạm công nghệ cao, nhất là AI hiện nay trong nhận dạng khuôn mặt, định danh 

điện tử, tuyên truyền không tham gia khiếu kiện đông người, vượt cấp trên địa bàn; 



2 
 

 
 

cuộc xung đột vũ trang Nga - Ukraine gần đây; phòng, chống các tệ nạn xã hội. Tuyên 

truyền Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tập hợp, 

đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2025 (viết tắt Đề án số 

08-ĐA/TU). Tuyên truyền cho người dân biết không tham gia vay tín dụng đen; nhận 

thức sâu sắc và cảnh giác trước việc tuyên truyền hoạt động “Pháp luân công”. Tuyên 

truyền Đề án số 08-ĐA/TU, ngày 27/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tập hợp, 

đoàn kết công nhân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2020 - 2025 (viết tắt Đề án số 

08-ĐA/TU); tuyên truyền kỷ niệm 79 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12/1944-22/12/2023), 34 năm Ngày hội quốc phòng toàn dân (22/12/1989- 

22/12/2023). 

- Định hướng cho lực lượng CBCCVCLĐ nâng cao tinh thần cảnh giác cách 

mạng; phòng, chống và đấu tranh, phản bác hiệu quả âm mưu chiến lược “Diễn biến 

hòa bình”, bạo loạn lật đổ của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề tôn giáo, dân tộc, 

dân chủ, nhân quyền để chống phá cách mạng Việt Nam trên các phương tiện thông tin 

đại chúng. 

- Tăng cường công tác vận động CBCCVCLĐ thực hiện tốt các phong trào ở địa 

phương như: Phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”; “Uống nước nhớ nguồn”; “Chung sức 

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; “Chung tay vì người nghèo - Không đế ai 

bị bỏ lại phía sau”; “Toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; “Quần chúng tham 

gia tự quản bảo vệ đường biên, cột mốc và an ninh trật tự xóm, ấp” ..., góp phần giữ 

vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Nội dung hoạt động 

- Các công đoàn cơ sở phối hợp với các đơn vị bộ đội đóng quân trên địa bàn 

giúp nhân dân lao động sản xuất, xây tặng nhà “Mái ấm Công đoàn”, nhà “Đại đoàn 

kết”, “nhà tình nghĩa Quân - Dân”, cho công nhân lao động và nhân dân nghèo nơi biên 

giới; sửa chữa nhà ở; nâng cấp đường giao thông nông thôn, kênh mương thủy lợi; 

chăm sóc nghĩa trang liệt sỹ, đài, bia tưởng niệm. Tùy tình hình thực tế tại đơn vị, các 

công đoàn cơ sở có thể phối hợp với các ban, ngành trên địa bàn chọn và làm một số 

công trình thật sự có ý nghĩa chính trị ở địa phương. 

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị tham gia xây dựng cơ sở địa 

phương vững mạnh; kết hợp giữ gìn an ninh trật tự xã hội, thực hiện tốt các cuộc vận 

động, phong trào như: “Đền ơn, đáp nghĩa”; “Uống nước, nhớ nguồn”; “Toàn dân tham 

gia bảo vệ an ninh Tổ quốc”; Cuộc vận động “Xây dựng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

đạt chuẩn văn hóa”, Phong trào “Chung sức xây dựng nông thôn mới - Đô thị văn 

minh”; “Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; “Tổ tự quản công 

nhân khu nhà trọ”..., quan tâm xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh phát triển đoàn 

viên, thành lập công đoàn cơ sở, góp phần giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội trên địa bàn. 

- Vận động các đơn vị, mạnh thường quân tích cực hỗ trợ, tham gia chính sách 

xã hội, chính sách hậu phương quân đội; thực hiện chương trình quân dân y kết hợp, tổ 
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chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, thăm tặng quà cho các đối tượng gia đình chính 

sách, nhân dân nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh. 

Đợt 2 năm 2023, thời gian phối hợp làm công tác dân vận là 15 ngày (từ ngày 

16/12/2023 - 30/12/2023), với những nội dung cụ thể như sau: 

+ Tổ chức tuyên truyền mạnh mẽ và thường xuyên trên Website, Facebook Liên 

đoàn Lao động huyện về công tác dân vận trong hệ thống công đoàn và công tác dân 

vận chính quyền gắn với 90 ngày nước rút; tổ chức thăm và tặng quà cho cán bộ, chiến 

sĩ lực lượng vũ trang đang làm công tác dân vận. 

+ Thực hiện có hiệu quả nội dung tuyên truyền pháp luật cho chủ nhà trọ, công 

nhân trên địa bàn. Xây dựng lực lượng nòng cốt trong các công ty, xí nghiệp, khu - cụm 

công nghiệp đế nắm chắc diễn biến, tình hình đình công, lãn công, ngừng việc trong 

công nhân lao động; Phát huy vai trò của lực lượng nòng cốt, đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền cho đoàn viên, công nhân không nghe theo những phần tử xấu kích động, xúi 

giục, lôi kéo tổ chức đình công, lãn công trong doanh nghiệp; đồng thời, tham mưu, đề 

xuất giải quyết kịp thời những tình huống xảy ra tại cơ sở không để bị động bất ngờ. 

+ Tuyên truyền trong CNVCLĐ và rộng rãi trong các lực lượng đoàn thể khác 

về Nghị quyết Đại hội X Công đoàn huyện Dương Minh Châu, Nghị quyết Đại hội X 

Công đoàn tỉnh Tây Ninh, kết quả Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XIII, nhiệm kỳ 

2023-2028 và Luật Thực hiện Dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
1. Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các công đoàn cơ sở 

vận động cán bộ, đoàn viên phối hợp với lực lượng vũ trang tham gia làm công tác dân 

vận. 

2. Chủ động tham mưu cấp ủy, phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, 

tổ chức cho đoàn viên công đoàn, cán bộ, công chức, viên chức, lao động tham gia làm 

công tác dân vận và vận động kinh phí tặng quà cho lực lượng tham gia công tác dân 

vận tại các địa phương. 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị các công đoàn cơ sở phối hợp 

chính quyền và các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn tổ chức triển khai, làm tốt công 

tác dân vận đợt II năm 2023. Kết thúc đợt công tác báo cáo kết quả về Liên đoàn Lao 

động huyện trước ngày 31/12/2023 để tổng hợp báo cáo./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- CĐ cơ sở; 

- Website LĐLĐ huyện; 

- Lưu: VT.    

         TM. BAN THƯỜNG VỤ 

        PHÓ CHỦ TỊCH 
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